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Drogi Darczyńco!

Prawo do czystego i zdrowego środowiska 
jest jednym z podstawowych praw każdego 
dziecka. Jednak zapewnienie go najmłodszym 
jest dla nas coraz większym wyzwaniem. 
W tegorocznym biuletynie chcemy pokazać, 
jak kryzys klimatyczny i postępująca degradacja 
środowiska wpływają na podstawowe prawa 
dzieci oraz jak wspierasz działania na rzecz 
klimatu i zrównoważonego rozwoju, będąc stałym 
Darczyńcą i członkiem programu UNICEF365.  

W tym wydaniu przeczytasz, jak nasza praca 
przekłada się na realną pomoc dzieciom 
w różnych częściach świata. Poznasz inspirujące 
i dające nadzieję historie dzieci i społeczności, 
którym wspólnie z Tobą pomagamy.

Opowiemy także, czym jest Okres bez 
Troski oraz w jaki sposób można pomagać 
ponadczasowo. Życzymy przyjemnej lektury 
i dziękujemy za wszystko, co robisz dla dzieci 
– każdego dnia!

Zespół UNICEF Polska

Kryzys klimatyczny dotyka dzieci na całym świecie. 
Wpływa niekorzystnie, wręcz destrukcyjnie, na 
niemal każdy aspekt ich życia. Leży u podstaw 
globalnego kryzysu praw dziecka w skali, jakiej 
dotąd nie znaliśmy.  

Prawdziwa cena szybkiego wzrostu 
gospodarczego

W ostatnich dziesięcioleciach standard życia 
dzieci, ich ogólny stan zdrowia i dostęp do edukacji 
poprawiły się. Z drugiej strony dorastają one  
w świecie, w którym mierzą się z coraz większą 
liczbą zagrożeń wywołanych zmianą klimatu 
 

Kryzys klimatyczny
to kryzys praw dziecka

UNICEF W TROSCE 
O CZYSTĄ I ZDROWĄ
PLANETĘ DLA
KAŻDEGO DZIECKA:

NASZE PROGRAMY:

Kryzys klimatyczny
to kryzys praw dziecka

Okres bez Troski

Twoje wsparcie
w liczbach

Ponadczasowi

5 filarów
skutecznych działań UNICEF

Przed, w trakcie i po kryzysie:
Pakistan

Nasze historie:
Mały chłopiec 
– wielka moc pomagania
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i postępującą degradacją środowiska.

W pogoni za szybkim wzrostem gospodarczym 
człowiek od dziesięcioleci zubaża środowisko, 
zapominając przy tym, że dla całych społeczeństw 
jest ono źródłem ważnych korzyści, nie tylko 
ekonomicznych. Nasza planeta zapewnia  dobra, 
które są kluczowe dla naszego przetrwania. 
Powietrze, woda i pożywienie – to tylko niewielka 
część z nich. Dobrze funkcjonujące ekosystemy 
i różnorodność biologiczna mają ogromne 
znaczenie dla zdrowia fizycznego i psychicznego 
ludzi, szczególnie dzieci, a wzrost gospodarczy, 
który odbywa się kosztem środowiska, 
z pewnością nie uwzględnia dobrostanu dziecka.

Zmiana klimatu to jedno z największych zagrożeń dla życia, zdrowia  
i przyszłości dzieci. Narażone są one na coraz częstsze i coraz intensyw-
niejsze, niszczycielskie zjawiska pogodowe (w tym fale upałów, susze, 
cyklony, powodzie) oraz rosnące zanieczyszczenie powietrza.
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Kryzysy związane ze zmianą klimatu 
i degradacją środowiska –  które
z nich najmocniej dotykają dzieci?

KRYZYS WODNY

Przez susze, powodzie i inne ekstremalne 
zjawiska związane ze zmianą klimatu, dzieci nie 
mają dostępu do czystej wody pitnej i urządzeń 
sanitarnych. Około 415 milionów z nich żyje 
w miejscach o bardzo niskim poziomie zasobów 
wody. Tysiące dzieci nie chodzą do szkoły, 
ponieważ muszą zapewnić wodę swoim 
rodzinom i spędzają długie godziny w drodze do 
jej źródeł.

KRYZYS ŻYWNOŚCIOWY

Długotrwałe susze, powodzie oraz ekstremalne 
zjawiska pogodowe zagrażają bezpieczeństwu 
żywnościowemu. Zniszczeniu ulegają uprawy, 
giną zwierzęta gospodarskie. W wielu 
regionach (np. w Afryce Subsaharyjskiej) 
ceny żywności rosną tak dramatycznie, że 
ludzi nie stać na jej zakup. Rośnie skala 
ubóstwa i liczba skrajnie niedożywionych 
dzieci. Klęski żywiołowe często niszczą drogi 
i uszkadzają niezbędną infrastrukturę, co 
utrudnia lub uniemożliwia dystrybucję żywności 
w dotkniętych kryzysem regionach.

KRYZYS EDUKACYJNY

Zmiana klimatu i degradacja środowiska 
wpływają niekorzystnie na dostęp dzieci 
i młodzieży do edukacji. Ekstremalne zjawiska 
pogodowe niszczą budynki szkolne. Susze 
stawiają rodziny przed wyborem: posłać dzieci 
do szkoły czy zapewnić im wodę i przetrwanie. 
Brak wody, powodzie, zanieczyszczone 
powietrze, narażenie na kontakt z toksycznymi 
substancjami nie pozostają bez wpływu na 
rozwój najmłodszych. 

KRYZYS ZDROWOTNY

Przyczyną aż 26% zgonów wśród dzieci 
poniżej 5 roku życia są niekorzystne zmiany 
środowiska. Zanieczyszczenie powietrza 
i toksyny w otoczeniu to jedna z głównych  
przyczyn śmierci dzieci na całym świecie. 
Natomiast zanieczyszczona woda wywołuje 
choroby zakaźne i odwadniające biegunki. 
Śmiertelnym zagrożeniem dla najmłodszych 
są ekstremalne fale upałów, ponieważ 
małe organizmy mają mniejszą zdolność do 
regulowania temperatury ciała. Większości 
zagrożeń dla zdrowia dzieci wynikających 
z czynników środowiskowych można zapobiec. 

KRYZYS MIGRACYJNY

Konsekwencją ekstremalnych zjawisk 
pogodowych, długotrwałej suszy, kryzysu 
żywnościowego i wodnego są masowe 
przesiedlenia i uchodźstwo klimatyczne. Szacuje 
się, że w ciągu ostatnich 6 lat z powodu zmian 
klimatu 43 miliony dzieci zostało przesiedlonych 
wewnętrznie (to 20 tysięcy dziennie!). Miliony 
dzieci szukało wraz z rodzinami ratunku poza 
granicami swojego kraju.

KRYZYS OCHRONY DZIECI 

Kryzys klimatyczny zmusza do migracji, 
a wysiedlenia narażają miliony dzieci na ryzyko 
wyzysku, wykorzystania do pracy i nadużyć. 
Dzieci podróżujące samotnie lub odłączone od 
rodziców mogą być szczególnie narażone na 
przemoc psychiczną, fizyczną i seksualną.

KRYZYS PARTYCYPACJI

Głos dzieci i młodzieży często nie jest brany 
pod uwagę przez decydentów, którzy ustalają 
strategie i polityki mające bezpośredni wpływ na 
ich życie. Dzieci często nie mają takiego samego 
statusu prawnego i politycznego jak dorośli, nie 
mają także przestrzeni do wyrażenia swojej opinii 
oraz zrzeszania się. 

Komitet Praw Dziecka uznał zmianę klimatu 
za jedno z największych zagrożeń dla 
zdrowia. Wezwał też państwa sygnatariuszy 
Konwencji o prawach dziecka 
(to 196 państw!) do umieszczenia kwestii 
zdrowia dzieci w centrum ich strategii 
adaptacji do zmiany klimatu i łagodzenia 
jej skutków. Podkreślił przy tym, że kraje 
te mają obowiązek chronić najmłodszych 
przed negatywnym wpływem czynników 
środowiskowych.

W jakie prawa dzieci godzi 
zmiana klimatu?

Prawo 
do życia i rozwoju

Prawo
do więzi rodzinnych

Prawo
do wolności i ochrony 
przed wszelkimi formami 
przemocy i wykorzystania

Prawo
do nierozdzielania  
z rodzicami wbrew 
własnej woli

Prawo
do odpowiednich
warunków życia

Prawo
do własnej kultury
i języka

Prawo
do wypoczynku
i zabawy

Prawo
do zabierania głosu

Prawo
do zdrowia

Prawo
do edukacji

Pełna treść Konwencji o prawach 
dziecka: unicef.pl/prawa-dziecka
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Czysta i zdrowa planeta
- dla każdego dziecka

Regularne wsparcie stanowi fundament stabilnego finansowania  naszych 
programów pomocowych. 

To środki, dzięki którym UNICEF może odpowiadać na najpilniejsze potrzeby dzieci na całym świecie. 
W czasie kryzysów humanitarnych fundusze te pozwalają nam reagować i nieść pomoc natychmiast. 
Dzięki nim możemy też planować naszą pracę z dużym wyprzedzeniem, wdrażać innowacyjne 
rozwiązania, działać konsekwentnie, skutecznie, długofalowo.

W 2022 r. UNICEF wydał na pomoc dzieciom 957 milionów dolarów ze 
środków regularnego wsparcia. Z tej kwoty 96 milionów dolarów wsparło 
działania UNICEF na rzecz zrównoważonego rozwoju i klimatu. 

Jesteś częścią UNICEF365 – programu, 
dzięki któremu skutecznie pomagamy 
dzieciom każdego dnia!

Z  Tobą działamy na rzecz klimatu
i zrównoważonego rozwoju w trosce

o dziś i jutro wszystkich dzieci.

109 tys.
Darczyńców 55,5 

mln PLN
na pomoc
dzieciom

mln USD
      na pomoc
            dzieciom

Tylko w 2022 r. w Polsce 
w program stałego wsparcia
UNICEF365 zaangażowanych  
było 109 tysięcy Darczyńców,  
którzy na pomoc dzieciom 
przekazali łącznie  
55 531 480 złotych!
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Twoje wsparcie w liczbach
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Pomagamy skutecznie, ponieważ dzięki stabil-
nemu finansowaniu jesteśmy obecni w ponad 
190 krajach. Nasza niezawodna, długoterminowa 
obecność, zdolność do współdziałania  
z rządami, lokalnymi społecznościami i sektorem 
prywatnym zapewnia nam głęboki wgląd  
w sytuację kraju, niezbędny do zrozumienia 
pierwotnych przyczyn problemów. Pomaga 
nam to także wypracowywać skuteczne 
rozwiązania. Dostosowujemy je do konkretnych 
potrzeb dzieci w każdym kraju, przyczyniając 

Hang Nisa podczas lekcji w szkole 
podstawowej Pu Nhi, w prowincji 
Dien Bien w Wietnamie. Regiony Gór 
Północnych, Wyżyny Centralnej i Delty 
Rzeki Mekong to obszary najbardziej 
narażone na skutki zmiany klimatu 
i katastrofy z tym związane. W wyniku 
gwałtownych zmian pogodowych 
dochodzi do przerw w dostawie prądu 
do szkół, co niekorzystnie wpływa na 
edukację dzieci. Dlatego zastosowanie 
w szkołach rozwiązań opartych na 
czystych i odnawialnych źródłach energii, 
takich jak słońce, ma kluczowe znaczenie 
dla ich przyszłości i dalszego rozwoju.

Inwestując dziś, możemy osiągnąć 
trwałe zmiany jutro. Twoje stałe 
wsparcie daje nam elastyczność 
w działaniu i pozwala wdrażać 
innowacyjne rozwiązania. Na 
przykład przełomowy Indeks ryzyka 
klimatycznego dla dzieci (Children’s 
Climate Risk Index), opracowany 
przez UNICEF, odegrał kluczową 
rolę w określeniu stopnia narażenia 
i podatności dzieci na skutki 
zmian klimatycznych. Narzędzie 
to składa się z dwóch głównych 
filarów. Pierwszy określa narażenie 
na zagrożenia klimatyczne, 
środowiskowe oraz wstrząsy, drugi 
– podatność dzieci na zagrożenia. 
Użyliśmy aż 57 zmiennych, aby 
zmierzyć to ryzyko w 163 krajach.  

Dzięki Indeksowi trafnie oceniliśmy 
zagrożenia humanitarne w Czadzie. 
Kiedy w 2022 r. kryzys żywnościowy 
w kraju nasilił się, mogliśmy działać 
w sposób dostosowany do lokalnych 
warunków i potrzeb, włączając w to 
miejscowe władze i społeczności.

Dzięki stałemu wsparciu Darczyńców – dzięki Tobie – działamy na rzecz 
zrównoważonego rozwoju oraz czystego i zdrowego środowiska dla 
każdego dziecka. Pomagamy stale, konsekwentnie, szeroko i kompleksowo. 
Oto 5 kluczowych elementów, które o tym decydują:

filarów skutecznych działań
UNICEF na rzecz klimatu
i zrównoważonego rozwoju
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się tym samym do postępu w realizacji 
Celów Zrównoważonego Rozwoju do 2030 r. 

Na przykład w Wietnamie UNICEF zainwestował 
w opracowanie kompleksowego badania 
i planu działania dotyczącego elektryfikacji  
40 tys. szkół czystą i odnawialną energią, a także 
przygotował pakiet szkoleń środowiskowych dla 
1,1 miliona nauczycieli, by zwiększyć  
świadomość klimatyczną i włączyć ją w system 
edukacji. 

1. Pomagamy na wielką skalę

2. Stosujemy innowacyjne rozwiązania

Obóz dla osób wewnętrznie przesiedlonych Amma, 
niedaleko Liwy, na zachodzie Czadu. Zenaba Oumar 
przyszła do obozowego ośrodka zdrowia na kontrolę 
stanu zdrowia swojej siedmiomiesięcznej córeczki, 
Hajdy. Większość z około 26 tys. przebywających tu 
osób to kobiety i dzieci. UNICEF zapewnia leki, żywność 
terapeutyczną oraz wsparcie kadrowe (w tym szkolenia 
i wypłatę wynagrodzeń dla 6 pracowników służby zdrowia 
ds. żywienia).
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Jesteśmy liderem w zakresie ekologicznych 
rozwiązań. Już od ponad 30 lat inwestujemy 
w systemy pomp wodnych zasilanych 
energią słoneczną, aby zapewnić czystą 
wodę najbardziej narażonym społecznościom 
w takich krajach jak Malawi, Mauretania, Sudan 
Południowy czy Uganda. Zmodernizowaliśmy 
ośrodki opieki zdrowotnej w 59 krajach, 
wykorzystując energię słoneczną jako 
główne źródło zasilania dla zamrażarek 
i lodówek, które są kluczowe dla transportu 
i przechowywania szczepionek.

Aby zmniejszyć ilość odpadów i ich wielkość, 
zmieniliśmy także nasze praktyki zakupowe. 
Na przykład w latach 2021–2022 dystrybuując 
w 36 krajach 60 milionów zapobiegających 
malarii siatek owadobójczych, zrezygnowaliśmy 
z opakowań indywidualnych na rzecz zbiorczych. 
To 11,5 miliona jednorazowych toreb foliowych, 
które nie trafiły do śmieci.

Zmiana klimatu jest dla młodych ważnym 
tematem. Ma ogromny wpływ na ich 
życie teraz. Będzie miała jeszcze większy 
w przyszłości. Dlatego zaangażowanie dzieci 
i młodzieży w działania na rzecz klimatu, 
środowiska, zrównoważonej energii oraz 
zmniejszania ryzyka klęsk żywiołowych jest 
jednym z najważniejszych programów UNICEF. 
W ciągu roku wsparliśmy ponad 1,5 miliona 
młodych ludzi w ramach programów wolontariatu 
dotyczących takich kwestii klimatycznych, jak: 
bezpieczeństwo wodne, ograniczanie ryzyka 
klęsk żywiołowych, zanieczyszczenie, warunki 

Melanie z synkiem na tle zbiornika wodnego wybudowanego przez UNICEF we wsi Nisoa  
w południowo-zachodniej części Madagaskaru. UNICEF zbudował w 2022 r. system wodociągowy, który służy 
społeczności liczącej 1800 osób. System obejmuje: odwiert, pompę wodną zasilaną energią słoneczną, zbiornik  
i 5 punktów poboru wody we wsi. Wcześniej mieszkańcy wioski musieli chodzić 10 kilometrów do najbliższego 
ujęcia, w którym woda była lekko zasolona. Teraz po wodę do wsi przyjeżdżają ludzie z całego regionu.

29 sierpnia 2023 r. sześcioletni Vanel Katende, jeden z najmłodszych aktywistów na rzecz 
klimatu, przemawia podczas prezentowania oświadczenia delegatom reprezentującym Ugandę 
na Afrykańskim Szczycie Klimatycznym. Przed Afrykańskim Szczytem Klimatycznym i COP28  
przedstawiciele dzieci i młodzieży w Ugandzie spotkali się z przedstawicielami rządu, aby wezwać 
decydentów do działania w odpowiedzi na kryzys klimatyczny.

sanitarne i zrównoważona energia. Zapewniliśmy 
materiały szkoleniowe i praktyczne wsparcie.  
Silnie akcentujemy perspektywę młodzieży 
podczas kluczowych wydarzeń na całym świecie. 

W czasie Szczytu Klimatycznego COP27, 
który odbył się w Egipcie w listopadzie 2022 r., 
opublikowaliśmy m.in. wyniki światowego 
sondażu klimatycznego, w którym wzięło udział 
ponad 240 tysięcy młodych ludzi z 29 krajów. 
Opisali oni, jak doświadczają skutków zmian 
klimatycznych i jak się do nich przystosowują.

Kiedy w kraj lub region uderza katastrofa 
naturalna, liczy się każda godzina. To także dzięki 
Tobie nasze zespoły niosą pomoc zawsze jako 
jedne z pierwszych. Działamy na miejscu jeszcze 
przed wystąpieniem kryzysu, budując systemy, 
relacje, opracowując plany, które pozwalają nam 
nieść skuteczną pomoc i chronić dzieci. A gdy 
zdarzy się sytuacja kryzysowa, nasi eksperci 
są na miejscu i mogą pomagać natychmiast. 
Twoje wsparcie w programie UNICEF365 
oznacza również, że możemy pozostać tak długo, 
dopóki dzieci będą nas potrzebować. Tak jak 
dzieje się to w Pakistanie po potężnej powodzi, 
która miała miejsce w sierpniu 2022 r. Więcej 
o tym przeczytasz na kolejnych stronach 
biuletynu.

©
 U

N
IC

EF
/K

ar
el

 P
rin

sl
oo

©
 U

N
IC

EF

3. Pomagamy przed, w trakcie i po kryzysie 5. Sprawiamy, że głos młodych się liczy

4. Inwestujemy w zrównoważony rozwój
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UNICEF utworzył tymczasowe centra edukacyjne 
i dostarczył dzieciom materiały do nauki. Centra te, 
poza możliwością kontynuacji nauki, zapewniały 
też ochronę, czystą wodę, odpowiednie warunki 
sanitarne i opiekę medyczną. Na czas trwania 
kryzysu rozszerzyliśmy też mechanizmy ochrony 
najbardziej zagrożonych dzieci, udzielając im 
wsparcia psychologicznego i psychospołecznego 
w specjalnie przygotowanych i bezpiecznych 
przestrzeniach. 

Po powodzi: naprawa, odbudowa 
i wzmacnianie odporności

Reakcja na powódź i jej bezpośrednie skutki to 
tylko część działań. Równie ważne są potrzeby 
dzieci i miejscowej ludności już po kryzysie. 
Nasza praca nigdy nie kończy się w momencie 
ustąpienia kataklizmu. Robimy wszystko, by 
nie stracić wypracowanych przez lata efektów 
naszych działań w zakresie zdrowia, edukacji 
i warunków sanitarnych oraz by w przyszłości 
pomagać jeszcze skuteczniej. 

Nie każdy wie, że Pakistan jest jednym z trzech 
pozostałych na świecie krajów, w których polio 
występuje endemicznie. Dzięki długoterminowej 
inwestycji w program leczenia i zapobiegania 
polio, UNICEF we współpracy z partnerami może 
kontynuować go również po powodzi.

Ponadto w kolejnych miesiącach przeznaczyli-
śmy środki na dalsze inwestycje w zrównowa-
żony rozwój. Ściśle współpracowaliśmy z rządem, 
aby dokładnie ocenić, jaki wpływ na życie dzieci 
miała powódź oraz co można zrobić, by lepiej 
przygotować kraj na przyszłość.

zapewnienie ofiarom powodzi dostępu do 
czystej wody pitnej oraz usług zdrowotnych 
i żywieniowych. Namioty UNICEF służyły 
jako kliniki, ośrodki zdrowia i szkoły. W ciągu 
pierwszych kilku tygodni akcji zapewniliśmy 
czystą wodę 55 tysiącom osób, uruchomiliśmy 
14 mobilnych przychodni i 8 nowych programów 
ambulatoryjnego leczenia niedożywienia dzieci 
przy pomocy żywności terapeutycznej.

Pakistan odnotowuje jeden z najwyższych na 
świecie wskaźników niskiej masy urodzeniowej 
i niedożywienia dzieci, dlatego gdy nadeszły 
powodzie, ważne było zapewnienie dzieciom 
i matkom środków zapobiegawczych oraz 
pomocy żywnościowej. W całym 2022 r. 
zapewniliśmy leczenie ponad 323 tysiącom 
poważnie niedożywionych dzieci. Ponad 
822 tysiące dzieci i prawie 1,8 miliona matek 
otrzymało liczne suplementy zawierające 
mikroelementy. Ponad 522 tysiące dorastających 
dziewcząt otrzymywało żelazo i kwas foliowy. 
2,1 miliona matek  uzyskało porady dotyczące 
karmienia niemowląt i małych dzieci. 

Skala skutków powodzi, która 
nawiedziła Pakistan w sierpniu 
2022 r. była bezprecedensowa. 
Kataklizm dotknął blisko 
30 milionów ludzi. Zniszczył 
lub poważnie uszkodził krytyczne 
elementy infrastruktury, w tym 
większość systemów wodno-
sanitarnych oraz tysiące placówek 
zdrowia i szkół. 

Setki tysięcy osób musiało opuścić swoje domy. 
Ponad 5,4 miliona ludzi, w tym 2,5 miliona 
dzieci, straciło dostęp do bezpiecznych ujęć 
wody. 3,5 miliona dzieci, szczególnie dziewcząt, 
zostało narażonych na wysokie ryzyko trwałego 
porzucenia szkoły. W sytuacjach takich jak ta, 
kluczowe znaczenie ma nie tylko szybka, ale 
też planowa, systematyczna, konsekwentna, 
dostosowana do potrzeb i lokalnych warunków 
pomoc.

Przed powodzią

Historia pomocy UNICEF w Pakistanie zaczęła 
się w 1948 r. Przez blisko 75 lat działaliśmy, 
by zapewnić pakistańskim dzieciom zdrowie, 
prawidłowy rozwój oraz edukację. To, co 
osiągnęliśmy, możliwe było dzięki stabilnemu 
finansowaniu oraz wypracowanemu przez 
dziesięciolecia zaufaniu ze strony dzieci, 

miejscowych społeczności, lokalnych organizacji 
oraz rządu. To właśnie dzięki temu zaufaniu 
mogliśmy zapewnić w Pakistanie wysoki poziom 
gotowości na wypadek sytuacji kryzysowych, 
co jest kluczowe w regionach o wysokim 
ryzyku wystąpienia klęsk żywiołowych. Dzięki 
współpracy z rządem w strategicznych miejscach 
na terenie całego kraju rozmieściliśmy punkty 
zaopatrzenia w produkty pomocowe. W czasie 
kryzysu przechowywane tam podstawowe leki, 
żywność, wysokowydajne namioty ratunkowe, 
woda, urządzenia sanitarne i artykuły higieniczne 
umożliwiają zaspokojenie najpilniejszych potrzeb 
100 tysięcy najbardziej narażonych dzieci  
i rodzin. Dzięki temu w czasie powodzi mogliśmy 
reagować natychmiast.

Łącznie na pomoc humanitarną po powodzi 
w Pakistanie UNICEF przeznaczył 
66 milionów dolarów. Ponieważ jednak 
zebranie niezbędnych funduszy wymaga 
czasu, w pierwszych dniach kryzysu 
szczególne znaczenie miały środki właśnie  
z programów regularnego wsparcia, takich 
jak UNICEF365. Dziękujemy!

W trakcie powodzi

W pierwszych dniach kryzysu najważniejsze 
było dostarczenie w miejsca dotknięte powodzią 
najpilniej potrzebnych leków, materiałów 
medycznych i środków ochronnych, a także 

Ośmiodniowy Zain Alego jest szczepiony 
przeciw polio.
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Powódź w Pakistanie
Przed, w trakcie i po kryzysie

Sześcioletnie Attia i Kashaf Zara przed
tymczasowym centrum edukacyjnym
zorganizowanym i działającym przy wsparciu
UNICEF.
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Są miejsca na świecie, gdzie menstruacja 
wciąż jest tematem tabu, naraża na wstyd 
i stygmatyzację; gdzie przez brak podpasek 
używa się starych ścierek, gazet czy piór. Są 
szkoły, w których brak osobnych toalet oraz 
środków higienicznych wyklucza dojrzewające, 
miesiączkujące nastolatki z edukacji i naraża 
na wczesne małżeństwa. Są regiony, gdzie 
dziewczęta są zmuszone świadczyć usługi 
seksualne w zamian za podpaski. 

Nie musi tak być! 
Dzięki Darczyńcom programu 
Okres bez Troski, UNICEF może 
docierać do dziewcząt i kobiet 
w każdym zakątku świata. 

Przekazujemy im podpaski wielokrotnego 
użytku, zapewniamy dostęp do czystej wody, 
oddzielnych toalet  i środków higienicznych 
– dajemy im komfort, bezpieczeństwo oraz 
możliwość przeżywania okresu dojrzewania bez 
wstydu. Edukujemy, by walczyć z zabobonami, 
uprzedzeniami i stygmatyzacją, przez które 
miliony dziewcząt tracą szanse na lepszą 
przyszłość. Bo każdy, bez względu na miejsce 
pochodzenia i status materialny zasługuje na 
Okres bez Troski.

 
Zachęcam do odwiedzenia strony programu: 
unicef.pl/okresbeztroski.

Aleksandra Zawadowska
Koordynatorka Programu Okres bez Troski

Czy wiesz, że UNICEF można 
wspierać na wiele różnych sposobów? 
Jednym z nich jest zapis 
testamentowy.

Niestety, wiedza o testamentach i dziedziczeniu 
w Polsce jest wciąż niewielka. Sam temat 
powoduje często nieprzyjemne skojarzenia. 
Niepotrzebnie. Testament to jeden z najlepszych 
sposobów, by zabezpieczyć przyszłość swoich 
bliskich, podzielić swój majątek w zgodzie ze 
swoją wolą, sumieniem i wartościami.

W ramach programu Ponadczasowi 
postanowiliśmy odczarować 
uprzedzenia i obawy związane 
ze sporządzaniem testamentu.

Na naszej stronie znajdziesz artykuły i podcasty 
radiowe, które są cenną bazą wiedzy na temat 
spadków i dziedziczenia. Przygotowaliśmy też 
serię bezpłatnych webinarów, na których wraz 
z ekspertem od prawa spadkowego opowiadamy, 
na czym polega dziedziczenie ustawowe, dlaczego 
warto sporządzić testament, jak zabezpieczyć 
w nim interesy najbliższych. Wyjaśniamy też, jak 
spuścizna, którą pozostawimy, może odmieniać 
życie innych, nawet kiedy nas już zabraknie. 

Więcej informacji znajdziesz na stronie 
unicef.pl/ponadczasowi.

Agnieszka Podolecka
Koordynatorka programu UNICEF Ponadczasowi

Dwuletni Azaan cierpiał na ciężkie 
ostre niedożywienie, przez które 
jego prawidłowy rozwój był 
zagrożony. Dzięki pomocy UNICEF
i Darczyńców takich jak Ty, jest 
zdrowy!

Azaan badany pod kątem 
stopnia niedożywenia 
(wrzesień 2022).

Azaan ma 2 lata. Mieszka we wsi Ismail Bhand 
w dystrykcie Shaheed Benazirabad w Sindh 
w Pakistanie. Z powodu niedożywienia u chłopca 
doszło do zahamowania wzrostu. Groziła mu 
niskorosłość i inne zaburzenia rozwoju.

Powódź sprawiła, że wioska Azaana została 
praktycznie odcięta od świata. Dotarcie z pomocą 
medyczną było bardzo utrudnione. Mimo to 
wielu lekarzy i pracowników medycznych 
z narażeniem życia wyruszało na niezwykle 

Adresh Laghari, pracownik UNICEF, rozmawia 
z rodzicami Azaana (marzec 2023).
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wymagające, zalane obszary. Z pomocą 
naszych partnerów uruchomiliśmy dziesiątki 
mobilnych jednostek zdrowia oferujących m.in. 
usługi zdrowotne i żywieniowe. Jeden z takich 
zespołów dotarł we wrześniu 2022 r. do wioski 
Azaana, dzięki czemu chłopiec został objęty 
leczeniem, które uratowało mu życie i zdrowie.  

W marcu 2023 r. pracownik UNICEF, Adresh 
Laghari, ponownie odwiedził wioskę, w której 
po raz pierwszy spotkał Azaana. Jego mama 
z radością opowiadała o efektach leczenia 
żywnością terapeutyczną i postępach, które zrobił 
chłopiec. „Zaczął chodzić późno – opowiadała  
– ale dzięki saszetkom wreszcie miał energię, 
żeby stawiać pierwsze kroki”.

Mały chłopiec
- wielka moc pomagania

Okres bez Troski Ponadczasowi

Nasze historie

Nasze programy
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unicef.pl
e-mail: darczyncy@unicef.pl
tel. +48 22 568 03 65
1.5% KRS: 0000107957

Znajdź nas na:


